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DEMONSTRAGAO DAS VARIAGOES PATRIMONIAIS
EXERCICIO : 2024

PERIODO : DEZEMBRO

TIPO : ANALITICO

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS
Impostos, Taxas e Contribui¢cdes de Melhoria
Impostos
Taxas
Contribuigdes de Melhoria
Contribuicdes
Contribui¢des Sociais
Contribuicdes de Interveng&o no Dominio Econdmico
Contribuicéo de lluminagéo Publica
Contribuicdes de Interesse das Categorias Profissionais
Exploragéo e Venda de Bens, Servigos e Direitos
Vendas de Mercadorias
Vendas de Produtos
Exploracéo de Bens, Direitos e Prestacéo de Servigos
Variagdes Patrimoniais Aumentativas Financeiras
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos
Juros e Encargos de Mora
VariagGes Monetarias e Cambiais
Descontos Financeiros Obtidos
Remuneracéo de Depésitos Bancarios e Aplicagdes Financeiras
Outras Varia¢es Patrimoniais Aumentativas - Financeiras
Transferéncias e Delegagdes Recebidas
Transferéncias Intragovernamentais
Transferéncias Intergovernamentais
Transferéncias das Instituicdes Privadas
Transferéncias das Instituicdes Multigovernamentais
Transferéncias de Consoércios Publicos
Transferéncias do Exterior
Execucéo Orgamentéria Delegada de Entes
Transferéncias de Pessoas Fisicas
Outras Transferéncias e DelegacGes Recebidas
Valorizag&o e Ganhos com Ativos e Desincorporagdo de Passivos
Reavaliagdo de Ativos
Ganhos com Alienacédo
Ganhos com Incorporacéo de Ativos
Desincorporagéo de Passivos
Reverséo de Reducéo ao Valor Recuperavel
Outras Variagfes Patrimoniais Aumentativas
VPA a classificar
Resultado Positivo de Participacdes
Reverséo de Provisdes e Ajustes para Perdas

Diversas Variagdes Patrimoniais Aumentativas

502.764.461,10
57.846.874,24
48.280.061,58
9.566.812,66
0,00
30.383.999,74
26.497.494,65
0,00
3.886.505,09
0,00
913.465,44
0,00

0,00
913.465,44
26.433.372,32
0,00
11.341.826,95
0,00

0,00
15.091.545,37
0,00
308.239.750,97
20.682.627,55
284.891.292,84
590.330,58
0,00

0,00

0,00

0,00
2.075.500,00
0,00
1.645.424,04
0,00
333.750,00
839.160,71
472.513,33
0,00
77.301.574,35
1.192.547,30
0,00
40.050.821,75
36.058.205,30

704.711.261,47
58.734.139,69
48.166.425,62
10.567.663,70
50,37
28.252.002,27
24.616.023,53
0,00
3.635.978,74
0,00
4.484.257,56
0,00

0,00
4.484.257,56
33.286.551,57
0,00
10.185.462,11
0,00

0,00
23.101.089,46
0,00
275.689.376,76
22.230.462,96
252.785.300,72
559.827,00
0,00

0,00

0,00

0,00
113.786,08
0,00
6.435.967,48
0,00
3.144.952,15
2.718.810,33
572.205,00
0,00
297.828.966,14
771.349,53
0,00
46.252.237,95
250.805.378,66

Total das Variagdes Patrimoniais Aumentativas (I)

502.764.461,10

704.711.261,47

VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
Pessoal e Encargos
Remuneragéo a Pessoal
Encargos Patronais
Beneficios a Pessoal
Outras Varia¢@es Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos
Beneficios Previdenciarios e Assistenciais
Aposentadorias e Reformas
Pensdes
Beneficios de Prestagdo Continuada
Beneficios Eventuais
Politicas Publicas de Transferéncia de Renda
Outros Beneficios Previdenciérios e Assistenciais
Uso de Bens, Servicos e Consumo de Capital Fixo
Uso de Material de Consumo
Servigos

Depreciagédo, Amortizagéo e Exaustao

524.778.978,76
172.137.389,10
122.991.021,26
30.609.486,63
18.190.975,91
345.905,30
44.542.968,87
38.884.174,72
3.808.000,62
0,00

4.000,00

0,00
1.846.793,53
119.102.163,59
30.247.323,35
88.692.918,18
161.922,06

725.440.813,96
155.798.376,57
111.253.625,88
28.184.855,23
16.269.231,62
90.663,84
41.035.313,78
32.946.457,35
5.639.721,74
0,00
427.000,00
0,00
2.022.134,69
92.689.793,59
19.130.024,27
73.404.682,30
155.087,02
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J
Exercicio Atual Exercicio Anterior
Variagdes Patrimoniais Diminutivas Financeiras 8.438.815,90 8.577.557,11
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos 3.258.087,45 3.663.912,12
Juros e Encargos de Mora 3.850.981,44 3.828.141,98
Variages Monetarias e Cambiais 1.329.747,01 1.085.503,01
Descontos Financeiros Concedidos 0,00 0,00
Outras Varia¢es Patrimoniais Diminutivas - Financeiras 0,00 0,00
Transferéncias e Delegagdes Concedidas 56.461.998,66 55.605.684,77
Transferéncias Intragovernamentais 20.018.944,23 22.896.091,22
Transferéncias Intergovernamentais 30.487.034,58 28.254.076,15
Transferéncias a Instituicées Privadas 5.882.943,84 4.405.402,32
Transferéncias a Instituicdes Multigovernamentais 0,00 0,00
Transferéncias a Consorcios Publicos 0,00 0,00
Transferéncias ao Exterior 0,00 0,00
Execucéo Orgamentéria Delegada de Entes 73.076,01 50.115,08
Outras Transferéncias e Delega¢des Concedidas 0,00 0,00
Desvalorizagdo e Perdas de Ativos e Incorporacgéo de Passivos 48.520.314,53 77.307.139,99
Reducéo a Valor Recuperavel e Ajuste para Perdas 0,00 20.759.834,50
Perdas com Alienagao 0,00 0,00
Perdas Involuntarias 10.897,95 148.639,54
Incorporagao de Passivos 0,00 0,00
Desincorporagéo de Ativos 48.509.416,58 56.398.665,95
Tributérias 3.732.543,22 3.063.860,99
Impostos, Taxas e Contribui¢cdes de Melhoria 118.719,70 26.847,38
Contribui¢des 3.613.823,52 3.037.013,61
Custo das Mercadorias e Produtos Vendidos, e dos Servigos Prestados 0,00 0,00
Custos das Mercadorias Vendidas 0,00 0,00
Custos dos Produtos Vendidos 0,00 0,00
Custos dos Servigos Prestados 0,00 0,00
Outras Variages Patrimoniais Diminutivas 71.842.784,89 291.363.087,16
Premiacoes 162.385,00 147.450,00
Resultado Negativo de Participagdes 0,00 0,00
Incentivos 25.889,28 31.357,32
Subvengdes Econdmicas 1.725.099,30 750.000,00
ParticipacOes e Contribui¢ées 0,00 0,00

Constituicdo de Provisdes

Diversas Variages Patrimoniais Diminutivas

37.310.842,10
32.618.569,21

40.962.550,59
249.471.729,25

Total das Variag@es Patrimoniais Diminutivas (Il)

524.778.978,76

725.440.813,96

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERIODO (lil) = (I - II)

-22.014.517,66

-20.729.552,49
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